
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 108 ADW del 18/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 108 ADW del 18/03/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di spedizione di strumentazione scientifica per interventi tecnici 

di aggiornamento. Importo complessivo € 1.464,42 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto 
alla società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), (C.F. 
e P.IVA 04209680158). CIG n. A0472A32CE.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 211/2023, completa di lettera di vettura e di prova di 
consegna, predisposta dall’ing. Andrea Schleifer, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella 
quale viene richiesta la spedizione, alla DMT GmbH & Co. KG di Essen (Germania), del 
sistema X-ONE per interventi di aggiornamento firmware; 

considerata la necessità di rivolgersi a uno spedizioniere attivo in campo nazionale e internazionale, 
che garantisca servizi affidabili, rispetti le tempistiche di consegna concordate e assicuri 
un trattamento impeccabile ai beni trasportati, e che questo operatore risulta essere la 
società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI); 

ricevuta  e ritenuta congrua, la fattura di cortesia n. MIL0006256833 del 31/12/2023, inviata dalla 
società DHL EXPRESS (ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), per il servizio richiesto e 
regolarmente effettuato tramite la spedizione n. 3505367935, al costo complessivo di € 
1.464,42 IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 108 ADW del 18/03/2024 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società DHL EXPRESS (ITALY) 
S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI) e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società DHL EXPRESS 
(ITALY) S.R.L., di Peschiera Borromeo (MI), (C.F. e P.IVA 04209680158), del servizio di spedizione di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 108 ADW del 18/03/2024 
 

strumentazione scientifica per interventi tecnici di aggiornamento., ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 1.464,42 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. che la spesa pari a complessivi € 1.786,59, IVA compresa, per il servizio di cui trattasi, risulta già 
impegnata sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO) del bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2023, impegno 5289/2023; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 108 del 18/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 18/03/2024 19:32:59
IMPRONTA: 3EDF1DD5450FBF36CA79FAEB1FFF6A413069789F464B88A721FB003CDF85F20E
          3069789F464B88A721FB003CDF85F20E30531B573D928E8CF32BE5B405101B48
          30531B573D928E8CF32BE5B405101B48C8B15D96D0ED49AE95A67018CA7FED2E
          C8B15D96D0ED49AE95A67018CA7FED2E5A9C2D28817C9D32C281691D79C59FEA





ECONOMY SELECT
2023-12-18 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

ESU
From : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO

Andrea Schleifer
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Origin:

TRS

To : DMT GmbH & Co. KG
DMT GmbH & Co. KG
EG-EI Mr Torsten Heppe
Am Technologiepark 1

45307 Essen  Germany
Germany

Contact:
DMT GmbH & Co. KG

. DE-DUS-DUS P600
TimeDay

Ref: Pce/Shpt Weight Piece

160,0/325,0 kg 1 / 2

WAYBILL 35 0536 7935

Contents: Scientific
inst ruments - 2
pallets - kg. 160 each

(2L)DE45307+40000000

(J) JD01 4600 0112 5619 1747



ECONOMY SELECT
2023-12-18 MYDHL+ 1.0 / *30-0821*

ESU
From : Istituto Nazionale OGS - Sezione GEO

Andrea Schleifer
Borgo Grotta Gigante, 42/c - Sgonico (TS)

34010 SGONICO  FVG
Italy

Origin:

TRS

To : DMT GmbH & Co. KG
DMT GmbH & Co. KG
EG-EI Mr Torsten Heppe
Am Technologiepark 1

45307 Essen  Germany
Germany

Contact:
DMT GmbH & Co. KG

. DE-DUS-DUS P600
TimeDay

Ref: Pce/Shpt Weight Piece

165,0/325,0 kg 2 / 2

WAYBILL 35 0536 7935

Contents: Scientific
inst ruments - 2
pallets - kg. 160 each

(2L)DE45307+40000000

(J) JD01 4600 0112 5619 1748



20.02.2024

Gentile Cliente,

Questa è la prova di avvenuta consegna / consuntivo di stato per la spedizione con lettera di vettura numero 3505367935.

Grazie per aver scelto DHL Express.

www.dhl.com

La vostra spedizione 3505367935 è stata consegnata il 21.12.2023 alle 11:15

DUESSELDORFDestinazione Service AreaHEPPEConsegnato a
GERMANY

Consegna avvenutaStato della spedizioneFirma

JD014600011256191747,
JD014600011256191748

Codice/i identificativo/i del
collo

Dati aggiuntivi sulla spedizione

TRIESTEOrigine Service AreaECONOMY SELECT euServizio
ITALY19.12.2023 alle 12:24Ritiro Effettuato
3505367935IT20231218151706336Numero di riferimento del

mittente 839999989630293



IST.NAZ.OCEANOGRAFIA GEOFISICA SPERIM. OGS
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C
34010 SGONICO TS
TS
ITALIA

CUU Q18JF5

ECONOMY SELECT 1 333,00 2 1.055,80 408,62 322,18 1.786,60
AGGIUSTAMENTO IVA -0,01 -0,01

Totale 1 333,00 2 1.055,80 408,62 322,17 1.786,59

COLLO EXTRA MISURA (PESO) 180,00
SUPPLEMENTO CARBURANTE 228,62

Costi Supplementari 408,62

T 22,00% 1.464,42 322,17SOGGETTO SCISSIONE DEI PAGAMENTI
Soggetto Scissione dei pagamenti art. 17-ter DPR 633/72

Totale IVA 322,17

DHL Express
FATTURA

Numero Documento: MIL0006256833
Codice Cliente: 129750129
Partita IVA: IT00055590327
Data Documento: 31-12-23
Pagina: 1 di 2

Per informazioni sulla fattura
Website: www.dhlpro.com

Tipo di Servizio Numero
Spedizioni

Totale
Peso

Numero
Pezzi

Costo
Spedizione

Costi
Supplementari

IVA Totale

Riepilogo Costi Supplementari Totale

Riepilogo IVA Totale

Codice Descrizione codice IVA Aliquota IVA Imponibile IVA

Data scadenza pagamento: 30-01-24

Totale (Netto IVA) IVA Totale Fattura

Totale importo (EUR) 1.464,42 322,17 1.786,59

La fattura è stata emessa in formato elettronico e trasmessa; al Sistema di Interscambio(SDI) tramite
i canali previsti dalla normativa. Il formato cartaceo/PDF ha valore solo per i clienti esteri e altri soggetti indicati nella normativa.

Modalità di Pagamento: Bonifico Bancario

Il pagamento deve essere effettuato entro i termini stabiliti, onde evitare la sospensione del servizio a credito.

Per ragioni contabili e fiscali si prega di astenersi dall'effettuare qualsiasi arrotondamento.

Ns. riferimenti bancari:   BNL BNP Paribas, Milano     IBAN: IT09J0100501600000000071000     

DHL Express (Italy) S.r.l.

Sede Legale ed Amministrativa

Via Lombardia 2/A

20068 Peschiera Borromeo (MI)

Tel.0299745001 - Fax 0270301240

Servizio Clienti 199.199.345

Telefonata a carico dell’utente

secondo la tariffa del gestore

telefonico          www.dhl.it

Capitale Sociale € 2.500.000,00

R.E.A. Milano 0996661

Registro Imprese di Milano

Cod. Fisc. e P.IVA 04209680158

Società con unico socio,

soggetta ad attività di direzione

e coordinamento di

Deutsche Post AG



3505367935 839999989630293 19-12-23 TRS, TRIESTE DUS, DUESSELDORF ECONOMY 333,00 B 2 1.055,80 232,28 T 1.288,08
ISTITUTO NAZIONALE OGS - SEZIONE DMT GMBH & CO. KG SELECT 2 COLLO EXTRA MISURA (PESO) 180,00 39,60 T 219,60
GEO DMT GmbH & Co. KG SUPPLEMENTO CARBURANTE 228,62 50,30 T 278,92
Andrea Schleifer EG-EI MR TORSTEN HEPPE
BORGO GROTTA GIGANTE, 42/C - SGONIC AM TECHNOLOGIEPARK 1 NW GERMANY
FVG FVG DE-45307, ESSEN
IT-34010, SGONICO Germany
FVG

1.786,60

Servizio sub totale - ECONOMY SELECT 333,00 2 1.055,80 408,62 322,18 1.786,60

AGGIUSTAMENTO IVA -0,01 -0,01

Totale: EUR: 333,00 2 1.055,80 408,62 322,17 1.786,59

A = Peso Dichiarato Cliente    V = Peso Volumetrico Cliente    B = Peso DHL Ripesato    W = Peso DHL Volumetrico    M = Misto

Numero Documento:
Codice Cliente:
Data Documento:
Pagina:

MIL0006256833
129750129

31-12-23
2 di 2

FATTURA

Numero
Lettera di
Vettura

Shipper
reference

Data
Spedizio-
ne

Mittente Destinatario Tipo di
Servizio

Peso
(Kg)

Numero
Pezzi

Costo
Spedizio-

ne

Descrizione Costi
Supplementari

Importo Costi
Supplementari

Codice IVA Totale

https://mybill.dhl.com/hawb/ext/DHL%20IT/DHL%20Express%20Italy/IBS%2B/MIL0006256833/3505367935/



